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21 0 و  9 منطقــه  محلــه  را  آ شــهر
 1 4 0 0 ر  یو شــهر   2 4 | ر شــنبه  چها
4 4 5 محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

نجمه موسوی کاهانی| با تبدیل حریم کال خیابان سرافرازان به پارک خطی محلی و ایجاد فضای بازی 

برای کودکان، پاتوق معتادان از این محل جمع شده و خانواده ها به همراه کودکانشان می توانند از این 

فضای مطلوب استفاده کنند. اما برخی مشکلات در بوستان پگاه باعث شده اهالی نگران شوند و به 

دنبال مطالباتی باشند تا بتوانند فضای سالم ایجادشده را حفظ کنند و نگذارند با خلوت شدن پارک 

شرایط حضور معتادان و خلافکاران دوباره در حریم کال مهیا شود.

 QبازیQوسایلQشکستگی
علی رمضانی از ساکنان محله سرافرازان می گوید: «الان که بوستان ها یک روز بسته هستند و یک 

روز باز می شوند، ما نمی توانیم بچه ها را به پارک های بزرگ دور از خانه ببریم. همین بوستان های 

محلی مثل حیاط خانه مان هستند که بعد ازظهرها می توانیم یکی 2ساعتی فرزندانمان را برای بازی 

به اینجا بیاوریم. اما روشنایی بوستان این قدر کم است که به محض تاریکی هوا باید سریع به خانه 

برگردیم و جرئت ماندن نداریم. از طرفی وسایل بازی این پارک و کف پوش های آن اینقدر نامناسب 

است که با وجود تازه تأسیس بودن یکی درمیان شکسته اند و باعث آسیب به بچه ها و زمین خوردنشان 

می شوند. چندین بار با 137تماس گرفتم که در نهایت به من گفتند چون بوستان تازه تأسیس است 

فعلا در دستورکار قرار نمی گیرد.»

 QبرقQهایQچراغQبرخیQبودنQخراب
حمیدرضا سحرخیز، عضو شورای اجتماعی محله سرافرازان، به پایه چراغ های بوستان اشاره کرده و 

می گوید: «نمی دانم برای این پروژه ناظری وجود نداشته که کار پیمانکار را تأیید کند؟ حداقل 20پایه  

چراغ برق همیشه خاموش هستند، حالا دلیل آن خرابی از خود پایه هاست یا سوختن لامپ، موردی 

است که شهرداری باید ایراد فنی آن را بررسی کند تا روشنایی کافی وجود داشته باشد. ما این تجربه 

را داشته ایم که تاریکی باعث تجمع معتادان در اینجا شده است.»

 QروهاQپیادهQگرفتنQنادیده
محمدعلی امام دادی، نایب رئیس شورای اجتماعی محله، نیز می گوید: «در بوستانی که تازه 

ساخته شده اصلا اثری از نوسازی نیست. متأسفانه نظارتی هم وجود ندارد. بخشی از حریم کال و 

بخشی از بوستان، پیاده روکشی شده و 2متر، میان این 2قسمت خاکی رها شده است. پیمانکارها 

پیاده روسازی این 2متر را انجام نداده اند.» او ادامه می دهد: «انگار در پروژه ها پیاده روها اصلا دیده 

نمی شود. الان نیمی از پیاده رو در خیابان سرافرازان15 تبدیل به فضای سبز شده است و مردم برای 

رفت و آمد مجبورند از خیابان عبور کنند. آن هم در خیابانی با شیب تند که بسیار خطرناک است.»

 QQQاستQاستانداردQروشنایی
رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه با تأیید خاموش بودن پایه چراغ های بوستان خطی می گوید: 

«روشنایی این بوستان استاندارد است و پایه چراغ ها هم نقص فنی ندارند. طبق دستورالعمل سازمان 

فضای سبز در این تابستان به دلیل کمبود برق در تمام شهر، نیمی از چراغ های همه بوستان ها 

خاموش هستند.»

حمید شرکت سعدی درباره کیفیت وسایل بازی و کف پوش در پارک بازی بچه ها توضیح می دهد: 

«در بازدیدی که از بوستان داشتیم، شکستگی یا مورد خطرناکی را مشاهده نکردیم. کف پوش ها  

کیفیت متوسطی دارند و برای یک بوستان محلی که ظرفیت محدودی دارد مناسب هستند. وسایل 

بازی ای که در این بوستان استفاده شده نیز طبق ابلاغی که داشته ایم در راستای حمایت از تولید 

ملی، جنس ایرانی است و کیفیت لازم را برای یک بوستان محلی دارد. اما در صورت خرابی تعویض 

آن ها در دستورکار قرار خواهد گرفت.»

او درباره پیاده رو خیابان سرافرازان15 نیز می گوید: «پروژه فضای سبز در این خیابان هنوز ادامه دارد 

و با شروع روند کار پیاده روها اصلاح خواهند شد.»

صدر| بولوار امامیه یکی از ورودی های اصلی قاسم آباد و منطقه10 محسوب می شود. ابتدای این 

بولوار به میدان امام علی)ع( و انتهای آن به بزرگراه میثاق می رسد. محله امامیه در ابتدای این بولوار 

قرار دارد. اعضای شورای اجتماعی این محله بارها در جلسات مشترک با شهرداری به 3دغدغه و 

نیاز اصلی ساکنان از ابتدای بولوار تا خیابان امامیه7 اشاره کردند و از مسئولان خواستند برای رفع 

خواسته آن ها اقدام کنند. کمبود فضای سبز، نبود نمازخانه و مسجد، همچنین سرویس بهداشتی 

یکی از نیازهای اصلی آن هاســت. همراه با رئیس و اعضای شورای اجتماعی محله به این محدوده 

رفتیم تا از نزدیک مشکلات آن ها را گزارش کنیم.  

 QکسبهQوQکارگرانQبرایQبهداشتیQسرویسQ
از ابتدای بولوار امامیه به سمت چهارراه اول حرکت می کنیم. اعضای شورای اجتماعی از همان 

ابتدا مغازه های سمت راست این بولوار را نشــان می دهند. این مغازه ها تا چهارراه اول دیوار به 

دیوار هم قراردارند. بیش از 70مغازه در این سمت وجود دارد. به آن سوی بولوار می رویم تا از فضای 

ســبز این قسمت بازدید کنیم. معبر و پیاده رو این سمت عریض تر است و قطعه زمین های نسبتا 

کوچکی را تبدیل به فضای سبز خطی کرده اند. حسین پژوهشگر، رئیس شورای اجتماعی محله 

امامیه، در حالی که کارگران روزمزد دور میدان امام علی)ع( را از دور نشان می دهد، می گوید: «تنها 

کانکس سرویس بهداشتی این محدوده در چهارراه مخابرات قرار دارد و ابتدای این بولوار سرویس 

بهداشتی نداریم. کارگرانی که اینجا منتظر کار هستند برای سرویس بهداشتی مشکل دارند. 

کسبه هم نمی توانند هربار برای رفتن به سرویس بهداشتی تا چهارراه مخابرات مغازه های خود 

را تعطیل کنند. از اینجا تا چهارراه هم با پای پیاده حداقل 20دقیقه راه اســت. هربار با مسئولان 

شــهرداری صحبت کردیم پاسخشــان این بوده که این محدوده در چهارراه مخابرات سرویس 

بهداشتی دارد، اما مسیر آن برای کسبه اینجا خیلی دور است.

 QجوانانQفرهنگیQهایQفعالیتQبرایQفرصتیQمسجد
حسین عزیزی از ساکنان قدیمی و عضو شورای اجتماعی محله می گوید: «یکی دیگر از مشکلات 

کسبه نبود نمازخانه یا مسجد برای عبادت است. با اینکه تاکنون هیچ کدام از مسئولان به نیازهای 

ما پاسخ نداده اند، ساکنان دست روی دست نگذاشــته اند. یکی از خانواده های قدیمی ساکن 

خیابان امامیه3 که فرزند شــهید نیز دارد، زیرزمین خانه اش را تبدیل به حسینیه کرده و برای نماز 

خواندن آن را در اختیار اهالی و کسبه قرار داده است، اما شیوع کرونا باعث تعطیلی حسینیه شد. 

از خیابان امامیه1 تا 7، زمین برای ساخت یک نمازخانه کوچک یا حتی ساخت یک مسجد وجود 

دارد.  زمین های رهاشده آستان قدس رضوی در خیابان امامیه 1 و 3 قرار دارد. زمین های رها شده 

جهادسازندگی نیز در خیابان شهید نیک رفتار2 قرار دارند. آیا امکان تعامل با این سازمان ها برای 

رفع مشکلات اهالی وجود ندارد؟» به شهید نیک رفتار2 می رویم. سمت راست آپارتمان های زائرپذیر 

جهادسازندگی قرار دارند و در انتهای آن زمین های رها شده این سازمان را می توان دید. محمد کاشف 

یکی از اهالی قدیمی محله می گوید: «ساخت مسجد در این محدوده بسیاری از مشکلات کسبه و 

ساکنان را حل می کند و پایگاه مناسبی برای فعالیت های اجتماعی و فرهنگی جوانان خواهد شد.»

 QنداردQرهاشدهQزمینQامامیهQبولوارQابتدایQدرQشهرداری
اما در پاسخ به این درخواست شهروندان مدیر روابط عمومی شهرداری منطقه10 به شهرآرامحله 

می گوید: «شهرداری در ابتدای بولوار امامیه زمینی ندارد تا برای ساخت مسجد در اختیار ساکنان 

قرار دهد. اما درباره نصب کانکس سرویس بهداشــتی در ابتدای بولــوار امامیه، اداره خدمات 

شهری شهرداری منطقه در حال پیگیری است و اگر شرایط نصب کانکس مهیا شود، شهرداری 

برای اجرای آن اقدام می کند.»
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9منطقه
کسبهQابتدایQبولوارQامامیهQسالQهاستQدرخواستQساختQمسجدQدارند

 تعامل بین سازمانی، کلید رفع مشکل  

نگاهیQبهQمشکلاتQبوستانQتازهQتأسیسQدرQمحلهQسرافرازان

کم و کسری های  »پگاه«
10منطقه



3 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r

صدر|  طرح «محله ما» در گام پنجم خود 

به محله استاد یوسفی رسیده و مراحل 

نظرســنجی آن به پایان رسیده است.

سیما صفدری، سرپرست این طرح در 

محله استاد یوسفی، در همین باره به 

شهرآرا محله گفت: بعد از جمع بندی 

و اولویت بنــدی نظــرات، مهم ترین 

دغدغه های ساکنان محله در جلسه 

اداری شــهرداری منطقــه بــا حضور 

مسئولان و رئیس شــورای اجتماعی 

این محله مطرح می شود تا برای اجرا 

نهایی شود.»

او توضیح داد:«با توجه به اینکه اعضای 

شــورای اجتماعــی محلــه، منتخب 

ساکنان هستند و دغدغه و نیاز اهالی 

را می شناسند، طبق فرآیند این طرح،

ابتدا جلسه معارفه گروه با اعضای شورای 
اجتماعی محله در مسجد المنتظر)عج(

برگزار و طرح به آن ها معرفی شد. سپس 

با همراهی اعضای شورا از مرکز محله 

اطراف مسجد، بوستان پامچال و یاسمن 

همچنین مدرسه دخترانه طوبی رفعت 

بازدید کردیم.»

او ادامه داد: در این بازدید اعضای شورا 

به مهم ترین مشکلات محله اشاره کردند.

امنیت نداشتن بوستان ها و کوچه های 

اطراف آن ها یکــی از مباحثی بود که 

بیشتر اعضای شــورای اجتماعی به 

آن اشــاره کرده اند. اما تأمین امنیت،

مسئله بین سازمانی است و شهرداری 

کمتر می تواند به آن بپردازد. شهرداری 

بیشتر به مباحث عمرانی می پردازد تا 

اجتماعی. از دیگر دغدغه های ساکنان 

می توان به طراحی پاتوق محله در انتهای 

بوستان پامچال و ســپس بازپیرایی 

جلوی در مدرسه اشاره کرد.»

سرپرســت طرح «محله مــا» در محله 

استادیوســفی افزود:«طــی روزهای 

متوالی در تیرماه بیش از 1000نظر از 

گروه های مختلف سنی با روش های 

مختلف از جملــه مصاحبه حضوری،

پرسش نامه و بنر نظرسنجی جمع آوری 

شد. بیشتر شهروندان همان مسائل 

و دغدغه هــای اعضــای شــورای 

اجتماعــی را مطرح کردنــد. علاوه بر 

آن بــه همسطح ســازی پیاده روهای 

بولــوار استادیوســفی، رنگ آمیــزی 

دیوارهای خالی و ایجاد گذر فرهنگی 

و هنری در بوستان های محله و مسیر 

دوچرخــه نیز اشــاره کردنــد. پس از 

جمع بندی نظرات و برگزاری جلســه 

اداری با مسئولان شهرداری و رئیس 

شورای اجتماعی محله استاد یوسفی 

اولویــت نهایی به اطلاع شــهروندان 

می رســد و بعد از آن پروژه اجرا خواهد

 شد.»

QاستادQمحلهQدرQ»ماQمحله«QطرحQسرپرست
یوسفیQمهمQترینQاولویتQاهالیQراQاعلامQکرد

 ایجادگذر فرهنگی 
در بوستان ها

شھر خبر

10منطقه

ساخت پیاده رو بولوار شهید 
خادم الشریعه

بولوار شهید خادم الشریعه یکی از معابر اصلی در محله کم  برخوردار 

خاتم الانبیا)ص( است و تا همین سال گذشته پیاده رو مناسبی نداشت.

ایمن نبودن مسیر رفت و آمد شهروندان به ویژه در زمان بارندگی 

و نبود مسیر یکپارجه برای تردد کم توانان و نابینایان باعث شده 

بود اهالی بارها و از طریق مختلف به این موضوع اعتراض کنند تا 

اینکه اواسط دی سال گذشته پروژه ساخت پیاده رو در این معبر 

کلید خورد.2ماه بعد ضلع شرقی آن به بهره برداری رســید. ضلع 

غربی نیز اواخر فروردین امسال تمام شد. در این پروژه درمجموع 

4100متر مربع پیاده روسازی شــد و بیش از ۸٫5میلیارد ریال نیز 

اعتبار هزینه شد.

اعظم صدیقی، شــهروند ســاکن در محله خاتم الانبیا)ص( درباره 

مشکلاتی که تا پیش از ساخت پیاده رو در بولوار شهید خادم الشریعه 

هر روز با آن روبه رو بودند می گوید:«پیاده رو مناسب از بدیهی ترین 

مظاهر شهرهاست. خودتان فکر کنید چقدر سخت است که پیاده رو 

در خیابان اصلی و پرتردد محله ای خاکی و خراب باشد! حرف سر 

پیاده روهای کوچه های فرعی نیست، بلکه خیابان اصلی این وضعیت 

را داشت. اگر کوچک ترین بارانی هم می بارید که دیگر اوضاع بدتر 

می شد. این محله بافت قدیمی دارد و بسیاری از سالمندان عصرها 

به این خیابان می آیند تا دلشان باز شود. مادرشوهر خودم یکبار 

در این پیاده روها دچار حادثه شد که خداراشکر به خیر گذشت.»

۸٫5میلیارد ریال
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بررسی درخواست  اهالی
اولین جلسه کمیته نظارتی شماره یک ششمین 

دوره شورای اسلامی مشهد در ساختمان شهرداری 

منطقه۹ برگزار شد. در این جلسه حسن موحدیان،

رئیس و حمید ضمیری رئیس کمیسیون شهرسازی 

و معماری شورای اسلامی شهر مشهد، جواد اصغری 

شــهردار منطقه۹ و جمعی دیگر از مسئولان این 

منطقه حضور داشــتند. در این نشســت برخی 

درخواست های شــهروندان این منطقه توسط 

اعضای کمیته به طور مبسوط بررسی شد.  

هم اندیشی شوراها
جلسه هم اندیشی رئیس جدید اداره شوراهای 

اجتماعی محلات مشــهد با رؤســای شوراهای 

اجتماعی محلات منطقه10 برگزار شد. موضوع 

این نشست برنامه های قرارگاه عملیاتی پیشگیری 

و مقابله با کرونا و شنیدن نظرات اعضای شوراهای 

اجتماعی محلات منطقه بود. در این جلسه درباره 

مشکلات شوراها و راهکارهای حل آن ها و همچنین 

پیشنهادها درباره اصلاح آیین نامه فعلی شورای 

اجتماعی محلات نیز بحث و گفت وگو شد.

رفع آب افتادگی
عملیات اجرایی پروژه کانال جمع آوری آب های 

سطحی بولوار شهید فکوری-خاقانی به پایان رسید.

با اجرای این پروژه 1300متر کانال در این مســیر 

از خیابان شهید فکوری71 تا میدان آل شهیدی 

و در ادامــه تا انتهای بولوار خاقانی کار گذاشــته 

شد. این پروژه آذر سال گذشــته با اعتباری بالغ 

بر 40میلیارد ریال آغاز شــده بود و اکنون با اتمام 

عملیات عمرانی فاز تکمیلــی آن به بهره برداری

 رسیده است.

آبمیوه برای کرونایی ها
به همت شورای اجتماعی محله خاتم الانبیا)ص(

بیش از 50لیتر آبمیوه سیب در بین خانواده های 

نیازمند کرونایی در محلات خاتم الانبیا)ص(، امام 

هادی)ع( و ابوطالب توزیع شــد. ایــن اقدام که از 

سوی باشگاه مجازی انقلابی برنامه ریزی شده بود  

با همکاری آستان قدس رضوی و شورای اجتماعی 

محله خاتم الانبیا)ص( عملیاتی شد، با هدف تقویت 

قوای جسمانی خانواده های نیازمند کرونایی که در 

دوره درمان و یا نقاهت به سر می برند انجام شد.

اصلاح آیین نامه شوراهای 
اجتماعی

جلسه اصلاح آیین نامه شورای اجتماعی محلات 

در فضای باز کانون3 کوه پارک برگزار شد. در این 

جلســه علاوه بر مســئولان فرهنگی و اجتماعی 

شهرداری منطقه۹، رؤسای شوراهای اجتماعی 

محلات شهرداری مشهد نیز حضور داشتند. در 

این جلسه رؤســای شوراهای اجتماعی محلات 

مشــهد نظرات خود را درباره نواقــص آیین نامه 

شوراها ارائه کردند.

کرونا و ظرفیت شوراها
در هفته گذشته اعضای شوراهای اجتماعی محلات 

منطقه10، فرهاندهان پایگاه های بسیج منطقه و 
نمایندگان اصناف در مسجد چهارده معصوم)ع(

گرد هم آمدند. این جلســه در پی تشکیل قرارگاه 

عملیاتی پیشگیری از کرونا در استان و استفاده 

از ظرفیت های شوراهای اجتماعی محلات برای 

رعایت آیین نامه های بهداشــتی در مکان های 

عمومی، توسط کمیته پیشگیری از ویروس کرونا 

شهرداری منطقه10 برگزار شد.

اصلاح هندسی «نماز ٢١»
عملیات اجرایی پروژه اصلاح هندسی و بهسازی 

خیابان نماز 21 با 25میلیارد ریال اعتبار به پیشرفت 

۹0درصدی رسیده اســت. این پروژه در محدوده 

خیابان نماز21 و حدفاصل خیابان دلاوران1۶ و 18

تا خیابان شهید عارفی2 براساس طرح تفصیلی 

اجرا شده است و تاکنون علاوه بر 1200متر مکعب 

زیرســازی، بیش از 1۹هزار مــتر مکعب عملیات 

خاک برداری و 7200متر مربع روکش آسفالت در 

آن انجام شده است.

رد  درخواست ترافیکی
در پی درخواست های اهالی محله ایثارگران مبنی 

بر اتصال خیابان شــهید امام دوست به بزرگراه 

آیت ا... هاشــمی رفســنجانی، ســازمان حمل و 

نقل و ترافیک شهرداری مشهد در نامه ای امکان 

این دسترسی را به دلیل مطابقت نداشتن با طرح 

تفصیلی، افزایش تداخــلات ترافیکی و کاهش 

ایمنی تردد رد کرد. این سازمان همچنین ایجاد 

دوربرگردان در مقابل خیابان شهید امام دوست۶2

را به لحاظ ترافیکی مناسب ارزیابی نکرد.
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41 0 و 9 منطقــه  محلــه  را  آ شــھر
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کاهشQبازدیدهایQخیرانQوQگرانیQموادQاولیهQبهQدلیلQشیوعQکرونا،QامکانQمهارتQآموزیQراQازQکودکانQآسایشگاهQمعلولینQشهیدQبهشتیQگرفتهQاست

دلخوشی های کوچک از دست رفته 

QکارگاهQهاییQباQنصفQظرفیت 
اولیـن کارگاهـیکـه بی تأمـل بـه آن وارد می شـومکارگاه هنرهـای 

تجسـمی اسـت. کارهای معرق نفیسـی به دیـوارکارگاه نصب شـدهکه

کمـترکسـی بـاور می کنـد هنر دسـت همیـن بچه ها باشـد. بـا ورود من 

بـهکلاس نیم نگاهـی می کننـد و خنده ای بر لبانشـان نقـش می بندد،

امـا دسـت ازکار نمی کشـند. برای آن هـا اولویـت،  کار درکارگاه اسـت.

زندگی شـان در همیـن دست سـازه ها خلاصـه شـده و تصـور دیگری از

گذرانـدن اوقات خود ندارند. الهام جلیلیکه 7سـال اسـت مسـئولیت 

ایـن کارگاه را بـه عهـده دارد می گوید:«تا قبل از شـیوع کرونـا ۹مددجو 

در ایـن کلاس آمـوزش می دیدنـد. اما الان فقـط 4مددجـو را می توانیم 

بپذیریـم تـا بـا رعایت ظرفیـت نصـف نفـرات، پروتکل های بهداشـتی را 

رعایتکنیم.» بخش دیگر این کارگاه به برجسـته کاری اختصاص دارد.

قاسـم و بهنـام و رضـا در بخش معرق مشـغول کار هسـتند و علـی خیلی 

آرام مشـغول قـاب گرفـتن تابلوهـای برجسـته کاری اش اسـت. او که به 

خاطـر شـعرهایش به «زائر بارانی»  شـهرت دارد بی حـرف و توضیح، یکی 

یکـیکارهایـش را در دسـت می گیـرد و به من نشـان می دهـد. خودش 

می داندکه هنر زبان گویایی است و نیازی به هیچ حرف دیگری نیست.

نیازهایQماQراQببینید 
قاسـم و بهنـام را بیشـتر افـرادیکـه از این آسایشـگاه بازدید داشـته اند 

خوب می شناسـند. قاسـم با مطالبه گری همیشـگی اش حتی شهردار 

وقـت را هـم بـه آسایشـگاهکشـانده اسـت. هربـارکـه او را می بینـم یـک 

مسـئول عالی رتبـه را مـد نظر دارد و از مـن می خواهد پیـام دعوتش را به 

آن مسـئول برسـانم. او با همان جدیت همیشـگی می گوید:«افرادی به 

اینجـا بیایندکه مدیر باشـند، مشـکلات ما را بشـنوند و بتوانند حلشـان 

نجمه موســویکاهانی| صدای نرم اره که انگار روی جسمی نرم کشیده می شود از یک ســو می آید و صدای آرام و منظم سمباده از سوی 

دیگر. گاهی صدای تقه ای نه چندان بلند از کارگاه چرم انتهای ســالن شــنیده می شود. اینجا زمان در سکوت می گذرد حتی در اتاق 

بازی درمانی هم سروصدایی نیست. در ساختمان کارگاه های آموزشی و مهارت پروری آسایشگاه معلولین شهید بهشتی، همه چیز با 

نظم و آرامش  در گذر است؛ البته تا زمانی که مواد اولیه کارگاه ها تأمین شود و بچه ها سرشان به کار گرم باشد.  وسایل کارشان که نباشد، 

کلافــه و سردرگم به زمین و زمان اعتراض می کنند. آن ها درکی از تورم، کرونا و مشــکلات اقتصادی جامعه ندارند، تنها خواسته شــان 

تأمین  چند قلم مواد اولیه اســت که با دســتان هنرمندشان آن ها را شکل دهند و با فروششــان حس کنند توانایی هایشان دیده شده 

اســت. کارهای هنری این بچه ها را  در نمایشــگاه های مختلف دیده ایم و شــاید چند نمونه را هم در منزل داشــته باشــیم. اما حالا که 

نزدیک به 2سال است به دلیل محدودیت های بهداشتی برگزاری نمایشگاه تعطیل شده و بازدیدها  از این  آسایشگاه  لغو شده است، 

علاوه بر مشــکل تأمین مواد اولیه، نداشــتن فروش هم انگیزه کار را از این توان یابان بااســتعداد گرفته است. ساعتی را در کارگاه های 

مهارت آموزی آسایشگاه معلولین شــهید بهشتی با بچه های معلول این آسایشگاه همراه می شویم تا از نگاه معصومانه آن ها، کار در 

کارگاه را در شرایط بحران کرونا ببینیم.

 اسکاچ با برند مخصوص معلولان
مهــدی صفــری مســئول کارگاه ســیم و اســکاچ از 
قدیمی ترین مربی های آسایشگاه است. او می گوید: 
»برند »توان اســکاچ« فروش دارد اما نه مثل ســابق. 
مواد اولیه نیســت و بــه همین دلیل دســتگاه تولید 
سیم ظرف شویی تعطیل شــده است. از 10نفر حالا 
4نفــر مانده اند. به دلیل کم شــدن تولیــد در بخش 
بسته بندی کاری که توسط ۶نفر انجام می شد حالا 

با یک نفر هم جمع می شود.«
او توضیح می دهد که تعــداد بچه هایی که اینجا کار 
می کننــد ثابت هســتند زیــرا کار با دســتگاه تولید 
اسکاچ خطرناک است و بهره هوشی بالا می خواهد. 
رسول مسئول دستگاه تولید اسکاچ است و گله دارد 
که چرا آخر کار کارگاه رســیده ایم  و او دستگاهش را 

خاموش کرده است.
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این 
بچه ها 
کاری جز 
سرگرم شدن در 
کارگاه ها ندارند 
و اگر انرژی شان 
را در اینجا صرف 
نکنند کلافه 
و سردرگم 
می شوند.
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5 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
 s h a h r a r a n e w s . i r

بازی درمانی
در بخـش بازی درمانـی میـلاد کـه خـودش را آقـای 
نظـری معرفی می کنـد و دوسـت دارد مسـئولیتی به 
عهـده داشـته باشـد، ناظـر بـازی بچه هاسـت. مریم 
عباسـی مسـئول این بخش اسـت.  او درباره ضرورت 
برگـزاری ایـن کارگاه می گویـد: »بـازی  بـرای تخلیـه 
انرژی بچه های بیش فعـال ضروری اسـت. بچه هایی 
که اختـلالات آن ها بـا دارو برطرف نمی شـود بـا انواع 
بهره هوشی ها در سـاعت های مختلف به این کارگاه 
می آینـد و بـا انـواع بازی هـا هیجانـات درونی خـود را 
تخلیـه می کننـد. اکنـون ظرفیـت ایـن کارگاه تقریبا 
یک سـوم شـده زیرا بچه هـا برای بـازی نیاز بـه فضای 
بیشـتری دارنـد. تعـداد مددجویـان ایـن کلاس زیاد 
اسـت و بـه همیـن دلیـل گاهـی هـر 4 یـا 5روز نوبـت 
بازی درمانـی بچه هـا می رسـد. اینجـا تجهیـزات 
جزئـی و فضـا کوچـک اسـت. بچه ها وسـایل بـازی یا 
بازی هـای فکـری در سـطح بهـره هوشـی خودشـان 

لازم دارنـد.«
عروسـک گردانی و سـفالگری هـم از آن دسـت 
کارگاه هایـی اسـت کـه بـرای کاهـش اضطـراب و 
اسـت.  شـده  راه انـدازی  بچه هـا  ارتباط گیـری 
کار بـا پارچـه و گل سـفال تأثیـر زیـادی در کاهـش 
اضطـراب دارد. ایـن کارگاه نیـاز به مـواد اولیـه زیاد و 
گران قیمتـی نـدارد. هدایت کـه از بچه هـای باهوش 
ایـن کارگاه اسـت مراحـل سـاخت، سمباده کشـی و 

رنگ آمیـزی سـفال را توضیـح می دهـد.

ن جلد ستا ا د

کننـد. مـن همـه نوشـته های روزنامه هـا را می خوانـم. می دانـم کـه 

آدم های مهم شـهر چه کسـانی هسـتند. آن ها باید بـه کارگاه ما بیایند.»

ایـن بچه هـا عـادت بـه زیاده گویـی ندارنـد. حرف هـای قاسـم خیلـی 

رک و صریـح، امـا کوتـاه و مختـر تمـام می شـود. می پرسـم: «حـالا چه 

خواسـته ای از مسـئولان داریـد کـه می خواهیـد بـه اینجـا بیاینـد و بـا 

آن هـا مطرح کنید؟» قاسـم نگاهی معنـادار می کند و سـکوت را ترجیح 

می دهـد. بهنـام آرام می گویـد: «قبـلا مـا به شـهربازی می رفتیـم. پارک 

می رفتیـم. کلـی بـازی می کردیـم اما الان هیـچ جا نمی رویـم. همه اش 

می گویند کروناسـت. کرونا توی شـهربازی چه کار دارد؟ تازه آدم هایی 

کـه اینجـا می آمدند و بـا ما حرف می زدنـد هم دیگر نمی آیند. ما دوسـت 

داریم نمایشـگاه باشـد، کارهایمان را مردم ببینند.» بعد  تکه چوبی را که 

در حـال سمباده کشـیدن آن اسـت بـه طرف مـن می گیـرد و معصومانه 

می گویـد: «من دوسـت دارم کارهایم را به شـما هدیه دهـم. به همه مردم 

هدیه دهم. اما نمایشگاه نداریم. می گویند در نمایشگاه هم کروناست.»

 QدورریختنیQموادQباQشدنQسرگرم
الهـام جلیلـی، سرپرسـت کارگاه هنرهـای تجسـمی، در ادامه صحبت 

بهنـام می گویـد: «بـا شـیوع کرونـا مـا از چنـد بابـت بـا مشـکل روبـه رو 

شـدیم. بزرگ تریـن مسـئله ما این اسـت کـه بازدیدهـا به دلیل مسـائل 

بهداشـتی لغو شده اسـت. بسـیاری از خیران با دیدن اسـتعداد بچه ها 

و کارهـای هنری شـان تصمیـم می گرفتند مـواد اولیه را بـرای کار آن ها 

تأمیـن کنند. از طرفی بـا برگزاری نمایشـگاه ها، کارهای هـنری بچه ها 

دیده می شـد و بخـش زیادی از آن ها بـه فروش می رفـت. از فروش آن ها 

می توانسـتیم مـواد اولیه جدید برایشـان تهیه کنیم. نمایشـگاه های ما 

در بازارچه های محلی شـهرداری، دانشـگاه فردوسـی، فرهنگ سراها، 

هتل هـا، نمایشـگاه بین المللی و بسـیاری از مکان هـای عمومی برگزار 

می شـد و کمک هـای مردمـی زیـادی را بـه همـراه داشـت. اما با شـیوع 

کرونـا همـه آن ها لغو شـده اسـت. از طرفـی مس و دیگـر مواد خـام اولیه 

گـران شـده و تهیـه آن هـا سـخت شـده اسـت. ایـن بچه هـا کاری جـز 

سرگرم شـدن در کارگاه هـا ندارنـد و اگـر انرژی شـان را در اینجـا صرف 

نکننـد کلافـه و سردرگم می شـوند. برنامه هـای سرگرمـی و بازدیدهای 

تفریحـی هـم کـه تعطیل شـده و خسـتگی روحی ایـن بچه هـا مضاعف 

شـده اسـت. بـه همیـن دلیـل نمی توانیـم کارگاه هـا را لغـو کنیـم. حالا 

از مـواد دورریختنـی بـرای کارهـای هـنری اسـتفاده می کنیـم. مثـلا 

کاغذرنگی هـای دورریختنی را از مؤسسـات فرهنگی هنری می گیریم 

و بـه بچه هـا کاردسـتی بـا کاغذرنگی آمـوزش می دهیـم. هرچنـد برای 

این مددجویان که سـال ها مهارت خاص خودشـان را آمـوزش دیده اند 

تمرین هـای خودشـان مهـم اسـت امـا مـا مجبوریـم تـا بهـتر شـدن 

 اوضـاع سـمت و سـوی آموزش هـا را تغییـر دهیـم تـا کارگاه هـا تعطیـل 

نشوند.»

 QهاستQبچهQانگیزهQQ،محصولاتQفروش
بعـد از کارگاه هنرهـای تجسـمی بـه کارگاه خلاقیت مـی روم، اینجا هم 

بـا اینکـه از همـه سـطوح بهـره هوشـی حضـور دارند امـا بچه ها بـا نصف 

ظرفیـت قبـل مشـغول کار هسـتند. تکتـم عزتمنـد از  10سـال پیـش 

مربـی ایـن کارگاه بـوده اسـت و تأکیـد می کنـد که رونـد آموزشـی نباید 

لغـو شـود زیـرا کار در کارگاه بـا زندگی ایـن بچه ها گـره خورده اسـت. او 

می گویـد: «بچه هـا از تـرس تعطیلـی کارگاه هـا همـه نـکات بهداشـتی 

را رعایـت می کننـد. آن هـا خیلـی قانون پذیرنـد. در تمـام طـول کلاس 

ماسـک را از صورتشـان برنمی دارنـد و خودشـان هـر روز بعـد از کارگاه 

ماسک هایشـان را می شـویند.»   

او بـه یکـی از مددجویان اشـاره می کنـد و می گوید: «رضا بـرای خودش 

اسـتاد هویـه کاری شـده اسـت. بـا ایـن کار انـرژی می گیـرد و اعتـماد 

بـه نفـس پیـدا می کنـد.» رضـا زیرچشـمی مـا را نـگاه می کنـد و از اینکه 

مربـی اسـمش را بـه زبـان آورده بی اختیار می خنـدد. از رضا می پرسـم: 

«ایـن کار خطرنـاک و خسـته کننده نیسـت؟» با اینکـه زبانـش گیر دارد 

و صحبت هایـش به سـختی قابـل درک اسـت اول خـودش را معرفـی 

می کنـد و می گویـد: «رضـا آزرنـد هسـتم، جانمـاز درسـت می کنـم، بـا 

شـابلون و هویه.» بعد از تشـویق او دوباره سـؤالم را تکرار می کنم. سـعی 

می کنـد جـدی باشـد امـا نمی توانـد خنـده اش را کنـترل کنـد و بـاز بـا 

خنـده می گوید: «کار سـخت نیسـت، مـن اسـتاد هسـتم.» کارهایش را 

نشـان می دهـد؛ جانمازهایـی کـه بـا دقـت فـراوان آن هـا را بـا شـابلون 

طراحـی کـرده و بـا هویـه بـرش داده اسـت. آن هـا را در پاکت هایـی کـه 

دوسـتانش در بخـش دیگـر کارگاه از کاغذرنگی هـای باطلـه درسـت 

کرده انـد گذاشـته اسـت. می گویـد: «این هـا را بخریـد، هدیـه بدهید تا 

روی آن نمـاز بخوانند.» در گوشـه دیگـری از کارگاه فرهاد هم با هویه کار 

می کنـد و دقـت فراوانـی بـه خـرج می دهـد. در سـمت دیگـر بچه هایی 

بـا بهـره هوشـی کمـتر کاغذرنگـی بـرش می زننـد و کاشـی رنگ آمیزی 

می کننـد. همـه ایـن کارگاه هـا نیـاز بـه مـواد اولیـه دارنـد کـه گـران یـا 

ارزان، بایـد تهیـه شـوند تا ایـن بچه ها بتواننـد با مهارت هایی که کسـب 

کرده انـد روزمرگی شـان را پـر کننـد.

 QاستQنیفتادهQرونقQازQخیاطی
در میـان کارگاه هـای آموزشـی ایـن  آسایشـگاه، کارگاه خیاطـی رونـق 

خوبـی دارد. از قبـل دوخت روتختـی و ملحفه و روبالشـی، کار بچه های 

این کارگاه بوده و با شیوع کرونا دوخت انواع گان، ماسک و روتختی های 

یک بـار مـرف هم بـه آن اضافـه شـده اسـت. از آنجایی کـه کار بـا چرخ 

خیاطـی سـخت و خطرنـاک اسـت، بچه هایی کـه بهره هوشـی بالاتری 

دارنـد در اینجـا فعالیـت می کننـد. جـواد بـا بهـره هوشـی70 دیپلـم 

دارد و خیاطـی هـم می کنـد. محدثه غفـاری، مسـئول کارگاه خیاطی، 

می گویـد: «فعـلا کار سـنگینی نداریـم و جـواد به تنهایـی از پـس کارها 

برمی آیـد امـا مواقعـی که دوخت ماسـک یـا گان را داریم به همـراه یکی 

دوتـا از مددجوهـا که ضریب هوشـی بالایی دارند و می توانند با وسـایل 

خیاطـی کار کننـد، کارهـا را انجـام می دهیم.» ماسـک همـه مراکز این 

مؤسسـه در همیـن کارگاه تأمین می شـود.

 QتعطیلQ،بصریQسمعی
برخـلاف واحـد خیاطی کـه رونـق خوبـی دارد، واحد سـمعی بری که 

بـرای تماشـای فیلم، سریـال و تمریـن انواع سـازهای کوبه ای و سـنتی 

بوده، تقریبا تعطیل شـده است. این کارگاه که ترکیبی از بچه های سالم 

و معلـول مؤسسـه را شـامل می شـد، با شـیوع کرونـا و ایجـاد محدودیت 

بیـن مراکـز مختلف مؤسسـه تعطیل شـده و فقط گاهی در مناسـبت ها 

بچه هـای معلـول شـعر یـا نمایشـی را تمریـن می کننـد. حـالا بهمن که 

ضریـب هوشـی نسـبتا بالاتـری دارد مسـئول ایـن واحـد خالـی شـده 

اسـت تا بـا مسـئولیتی سرگرم شـده باشـد. حسـین کـه یک اسـتقلالی 

دو آتشـه اسـت برایمان کـری می خواند و می گوید سـتاره های آسـیایی 

اسـتقلال حـرف اول را می زننـد. دلـش بـه ایـن کری خواندن هـا خوش 

اسـت. قبـلا در کارگاه هنرهـای تجسـمی بـوده و حـالا همیـار مسـئول 

شـیفت شـده اسـت. جابه جایـی بچه هایـی بـا ضریـب هوشـی بالاتـر و 

واگـذاری مسـئولیت بـه آن ها یکـی از ترفندهـای سرگرم کـردن آنان در 

شرایـط نبود امکانات اسـت.

 QمعلولانQشیشهQبرشQکارگاهQاولین
زهـرا کاظمـی، مربـی کلاس بـرش شیشـه، بـا اعتـمادی کـه بـه توانایی 

ایـن بچه هـا دارد می گویـد: «بـرای اولین بـار ایـن کارگاه در مؤسسـه ما 

راه اندازی شده اسـت. 4ماه تمرین مداوم داشتیم بدون اینکه خروجی 

بدهیـم. امـا ناامیـد نشـدیم، مـن ایـمان داشـتم کـه بچه هـا می تواننـد 

از پـس ایـن کار بربیاینـد و الان بـرش حرفـه ای می زننـد. هرچنـد کار 

خطرناکی اسـت اما حمید و منوچهـر به خوبی از پس این کار برآمده اند. 

آن هـا حتـی می داننـد که هنـگام بریدن دستشـان چطـور بایـد با خطر 

روبـه رو شـوند. مـواد اولیـه مـا ارزان اسـت و در تأمیـن آن مشـکلی وجود 

نـدارد. بچه هـای مـا در کارگاه تزییـن شیشـه تمرین های خوبـی دارند 

و حتـی چنـد نفرشـان توانسـته اند از سـازمان فنـی و حرفـه ای مـدرک 

معتـبر دریافـت کنند.»

کارگاه هنرهای تزیینی شیشه، آموزش نقاشی روی شیشه و سمباده کشی 

هـم ماننـد دیگـر کارگاه هـا بـا ظرفیـت نصـف برگـزار می شـوند. قبل از 

اینکه بخواهم از بچه ها بپرسـم سمباده کشی هایشان سرعت می گیرد 

تـا کارشـان را در عمـل نشـان بدهنـد. عبـدا... کـه از قدیمی هـای ایـن 

کارگاه اسـت و مدرک مهارت آموزی از سـازمان فنی و حرفه ای هم دارد، 

از رئیـس جمهـور و اسـتاندار و شـهردار دعـوت می کنـد  بـه آسایشـگاه 

بیاینـد. او مشـکل مسـکن و کار و ازدواج جوانـان را مطـرح می کنـد تا به 

گوش مسـئولان برسـانیم.

دورریزهای کارخانه های چرم 
کمک بزرگی است

کارگاه چـرم بـا مشـکل زیـادی روبه روسـت چـون 
مـواد اولیـه گرانـی دارد. زهـره خـواک، مسـئول ایـن 
کارگاه، 9هنرجـو دارد کـه آن هـا هـم ماننـد دیگـر 
کارگاه هـا بـا نصـف تعـداد آمـوزش می بیننـد. او 
می گویـد: »به دلیـل گرانـی چـرم مـا بیشـتر از بقیـه 
کارگاه هـا بـا مشـکل روبـه رو شـده ایم. بچه هـا کـه 
درکـی از ایـن گرانـی ندارنـد، مجبوریـم بـا پارچـه یـا 
متریال هـای دیگـر سرشـان را بنـد کنیـم. گاهـی 
دورریزهـای کارخانه هـای چـرم هـم بـرای مـا کمـک 
بزرگیسـت. حتـی اگر تکـه چرم هـای اضافـه را بـه ما 
بدهند بچه ها با همان جاکلیدی و دسـتبند درسـت 
می کننـد و سرگـرم می شـوند، بعضـی کارخانه هـا  
هوای مـا را دارند و بـه تازگی تکه هـای کوچک چرم را 

فرسـتاده اند و بچه هـا مشـغول شـده اند.«
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بهQگفتهQساعتQسازQمحلهQحجاب،QآدمQهایQبیQعلاقهQQبهQاینQکارQساعتQفروشQمیQشوندQنهQتعمیرکارQساعت

به وقت حوصله و علاقه

خیلی ها 
بعد از اینکه 
ساعت را جلو 
آن ها باز می کنی 
در همان روز 
اول جا 
می زنند

میترا صدر| باحوصله و منظم اســت. معلوم نیست او به 

شغلش شباهت پیدا کرده یا به دلیل این خصوصیات جذب 

تعمیر ساعت شده است. ساعت ساز و ساعت فروش 

محله حجاب 22سال است سر ساعت می آید و می رود. 

عاشق کارش اســت و تا آخرین لحظات گفت وگو این 

علاقه را تکرار می کند. ساعتی مهمان مغازه اش بودم 

تا در دنیای یک تعمیرکار ساعت سرک بکشم.

 QشدQعیانQامQمندیQعلاقهQوقتیQ
وارد مغازه که می شوم در سمت راست ساعت های دیواری 

دایره ای بزرگ با صفحه های رنگ و وارنگ نصب شده اند و 

روبه رو ساعت های پاندولی کوچک و بزرگ قرار گرفته اند. 

در سمت راست، میز کار و ویترین ساعت های مچی قرار 

دارد. علی آقا ساعت ساز و صاحب این مغازه از 13سالگی 

این کار را شروع کرده. علاقه منــدی او به این کار از یک 

خراب کاری کودکانه شروع شده است. او می گوید: «پدرم 

یک ساعت رومیزی بلاروسی داشت. عاشق این ساعت 

بودم و از طرز کارش لذت می بردم .یادم می آید آن ساعت 

رومیزی را باز کردم که بفهمم چطور کار می کند. بعد از 

بازکردنش، همه قطعاتش بیرون ریخت. دســت هایم 

خونی شد و فاجعه ای به بار آمد. خانواده دیدند که علاقه ام 

خیلی شدید است  من را پیش 2تعمیرکار قدیمی ساعت 

گذاشتند که کار را یاد بگیرم. »

 Q»واچQاپل«QتاQکوکیQهایQساعتQاز
علی آقا از 13 تا 18سالگی در همین شغل ماند و قبل 

از رفتن به سربازی دیگر استادکار شده بود. می گوید: 

«ساعت ها و طرح ها با تکنولوژی جدید تغییر می کنند. 

همیشه دنبال طرح های جدید هستم و سعی می کنم 

ایراد آن را پیدا کنم. خیلی ها فقط ساعت های باتری دار 

یا فقط ساعت های اتومات را تعمیر می کنند. ولی به 

نظر من اگر کسی بخواهد ساعت سازی یاد بگیرد، باید 

تعمیر همه آن ها را بیاموزد. باید از همان ساعت های 

قدیمی شروع کند، منظورم ساعت های اتومات است 

که به آن ســاعت نبضی نیز می گوینــد. » درباره انواع 

ساعت مچی می پرســم، می گوید: «اوایل ساعت ها 

کوکی بودند، بعد ساعت های اتومات آمدند و سپس 

ســاعت های باتری دار یا کوارتز و الان هم که بیشتر 

ساعت ها دیجیتالی اند.» او حتی «اپل واچ» را هم تعمیر 

می کند تا از دنیای تکنولوژی عقب نماند.

 Qفروش؟QساعتQیاQساعتQتعمیرکار
او درباره ویژگی هایی که یک ساعت ساز باید داشته 

باشد می گوید: «اگر کسی می خواهد وارد این حرفه 

شــود باید از نوجوانی شروع کند و عاشق این کار هم 

باشــد. خیلی ها بعد از اینکه ســاعت را جلو آن ها باز 

می کنــی در همان روز اول جا می زننــد. باید صبور و 

باحوصله باشــند و تمام حواسشــان را جمع این کار 

کنند. این مهارت، تمرکز و ذهن رها می خواهد. نباید 

این حرفه را فقط برای درآمــد یاد بگیرند. اگر غیر این 

باشد فقط ساعت فروش می شوند و نهایت یک باتری 

و بند عوض می کنند.» 

«درآمد تعمیرات ساعت، زندگی را راه می برد.» این نظر 

علی آقاست. او می گوید:« شکر خدا اگر قانع باشی، 

می شود با تعمیرات هم زندگی را راه برد.» می پرسم با آمدن 

تلفن همراه، ساعت فروشی از رونق افتاد؟ می گوید: 

«شاید چند سالی بازار ساعت کم رنگ شد، اما دوباره 

رونق گرفته و همیشه هم مشتری خودش را دارد.» او 

از سراسر مشــهد مشتری پر و پا قرص دارد. می گوید: 

«مشتری هایم را به مرور جذب کرده ام.»

 QاستQصبرQوQمهارتQ،اولیهQسرمایهQ
 علی آقا سرمایه این کار را اول از همه مهارت و صبر و 

حوصله می داند و سپس سرمایه مالی. او می گوید: 

«این کار ابزارهایی نیاز دارد مثل پیچ گوشتی، پنس 

و میزکار. برای ســاعت های قدیمــی هم آچارهای 

مخصوص لازم است. البته باز هم بستگی به نوع کار 

دارد. برای تعمیر چرخ دهنده ها  نیاز به روغن های 

مخصــوص داریــم. اگــر بخواهــی تعمیــرات راه 

بیندازی هزینه زیادی لازم نداری. اما اگر بخواهی 

ساعت فروشــی هم داشته باشــی، سرمایه زیادی 

 می خواهــد. چون باید انواع ســاعت ها را داشــته 

باشی.»

 QQداریQامانتQ23سال
او جعبه هــای زیــادی را کنــار میز کار بــاز می کند و 

ساعت های تعمیری را نشــان می دهد که  صاحبان 

آن ها هنوز برای بردنشــان نیامده اند. حتی ساعتی 

را از 23سال پیش نگه داشته و کماکان منتظر است 

روزی صاحبش برای بردن آن بیاید. امانت داری هم 

شرط اساسی این کار است. علی آقا به ساعت پاندولی 

بزرگی اشاره می کند که فردی برای تعمیر آورده اما در 

اثر ابتلا به بیماری کرونا فوت کرده است. او می گوید 

به هرحال بیماری کرونا کمی از درآمدش کم کرده ولی 

بیشتر از آن، اتفاقاتی این چنینی باعث ناراحتی اش 

می شود. 

 کتابچه ای برای تعمیر ساعت 
علی آقـا می گویـد: »این شـغل سـکوت و آرامش می خواهـد. صدای 
تیـک تـاک سـاعت ها و زنـگ و پاندولشـان برای مـا عادت شـده و 
صداهـای ناهنجـار و بلنـد بیـرون مغـازه آزاردهنـده اسـت.« علی 
فرزانه نـکات آموزشـی تعمیر سـاعت و شـناخت قطعات سـاعت ها 
را یادداشـت می کنـد و می خواهـد آن را بـه صـورت یـک کتابچـه 
آموزشـی درآورد. در آن کتابچـه قصـد دارد ایـراد سـاعت ها و حتی 
طریقـه بازکـردن پشـت آن هـا را توضیـح دهـد. او می گویـد: »من 
این شـغل را با همه مشـکلاتش دوسـت دارم. اگـر چندبـار دیگر هم 
بپرسـید می گویم این شـغل عالی اسـت. سـال های سـال اسـت که 
سـر سـاعت می آیم و سرسـاعت مـی روم؛ دقیـق و منظـم مثل یک 
سـاعت سوئیسـی. به هرحال هرکس شـغلی دارد و خدا روزی رسـان 

» . ست ا

زن و شوهر تعمیرکار ساعت
همسـر علی آقا هـم ساعت سـازی را بلد اسـت. علـی آقـا می گوید: 
»اوایـل ازدواج سـاعت های رومیـزی را می بـردم منـزل و همسـرم 
آن هـا را تعمیـر می کـرد، امـا الان دیگـر کار نمی کند. صبـر خانم ها 
در ایـن کار از آقایان بیشـتر اسـت.« او دربـاره راه اندازی این شـغل 
می گویـد: »مـا اتحادیـه ای داریـم بـه نـام صنـف ساعت فروشـان 
مشـهد در خیابـان احمدآباد. کسـی کـه بخواهد ساعت فروشـی راه 
بیندازد بایـد سـراغ اتحادیه بـرود. کلاس هایـی بـرای او می گذارند 
تا فروشـندگی سـاعت را یـاد بگیـرد. البته قبلـش باید سـاعت ها را 
بشناسـی و تا حـدودی تعمیـر آن ها را  بلـد باشـی. اما اگـر بخواهی 
تعمیرکار باشـی و از مدل سـنتی شـاگردی اسـتفاده نکنی، می توانی 
از  دوره هـای آموزشـی اتحادیـه اسـتفاده کنـی. در ایـن دوره هـا تا 

حـدودی تعمیـرات سـاعت را آمـوزش می دهند.«
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7 دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
s h a h r a r a n e w s . i r ونا زندگی امید محله |کر

نجمه موسویکاهانی|یکی 

، یـن بخشـش ها تر یبا ز ز ا

اهـدای خون اسـت.  همه گیرشـدن 

بیـماری کرونـا به ویـژه در هفته هـای 

اخیـر در مـوج پنجـم، اهـدای خـون را هـم 

تحـت تأثیـر خـود قـرار داد. چنان کـه به دلیـل 

فشـارهای روحـی و جسـمی، تعـداد اهداکننـدگان 

کمـتر شـده و گاه و بـی گاه خـبر کم شـدن ذخایـر خونـی 

در صـدر اخبـار جـای می گیـرد. حسـین کرامتی پـور، فرمانـده 
پایـگاه بسـیج شـهیدان ناطقـی، در مسـجد حـضرت ابوالفضـل)ع(

محلـه سرافـرازان در خیابـان حق شـناس بـا همیـن نـگاه تصمیـم گرفـت 

فرآینـد اهـدای خون را برای اهالی محل آسـان و دردسـترس کند تـا داوطلبان 

بتواننـد در روزهـای کرونایـی بـدون اتـلاف وقـت بـه اهـدای خـون بپردازنـد. از 

همیـن رو بـا سـازمان انتقـال خـون هماهنگی هـای لازم را انجـام داد تـا در روز جمعـه 

19شـهریور گروهـی از نیروهـای ایـن سـازمان به مسـجد محـل بیاینـد و از متقاضیان خون

 بگیرند.  

QنذرQخون 
کرامتی پـور کـه مـاه محـرم و صفـر را فرصـت مناسـبی بـرای نـذر خـون می دانـد در ایـن بـاره 

بـه شـهرآرامحله می گویـد:«اهالـی محلـه مـا کـه همیشـه بـرای فعالیت هـای اجتماعـی 

پیش قـدم هسـتند از ایـن حرکـت اسـتقبال کـرده و بـرای اهـدای خـون ثبت نـام کرده انـد.

اطلاع رسـانی از طریـق امـام جماعـت مسـجد در هنـگام اقامـه نمـاز انجـام شـد و هیئـت 

امنـای مسـجد هـم از مـا حمایـت کردنـد. بـا اینکـه بعـد از شـیوع بیـماری تعـداد داوطلبـان 

بـرای اهـدای خـون کم شـده اسـت امـا داوطلبـان محلـه مـا زیـاد بودنـد. در مرحلـه ثبت نام 

بیـش از 70نفـر بـرای طـرح نذر خـون ثبت نام کردنـد کـه در ابعاد محلـی عدد درخـور توجهی

 است.»

 QنوجوانQداوطلبان
او ادامـه می دهـد:«مـا بـرای اجـرای طـرح روز جمعـه را انتخـاب کردیـم تـا مـردم بـا فـراغ 

بـال بیشـتری بتواننـد در ایـن کار نیـک حضـور پیـدا کننـد. از سـاعت 8  تـا 13 گـروه انتقـال 

خـون بـا 8تخـت و 10نفـر از کارکنـان در مسـجد مسـتقر شـدند. اسـتقبال اهالـی خـوب 

بـود حتـی از بچه هـای نوجـوان پایگاهـمان هـم داوطلـب داشـتیم کـه به دلیـل سـن 

کـم یـا وزن پاییـن از آن هـا خـون گرفتـه نشـد. از نمازگـزاران هـم داوطلبانـی داشـتیم 

کـه بـه دلیـل سـن زیـاد یـا داشـتن بیماری هایـی ماننـد دیابـت موفـق بـه اهـدای خـون 

نشدند.»

انجامQآزمایشQوQمعاینهQبرایQدریافتQخون 
دکـتر نـازگل آذر، پزشـک گـروه اعزامـی پایـگاه انتقـال خـون می گویـد:«بـرای تعـداد زیـاد 

اهداکننـدگان، بـا هماهنگـی  مسـئول مربـوط، گـروه مـا اعـزام می شـود. افـراد می توانند با 

داشـتن کارت ملـی بـرای اهـدای خـون مراجعه کننـد. البتـه قبل از اهـدا معاینه می شـوند و 

از آن هـا آزمایـش هموگلوبیـن گرفتـه می شـود. افراد بازه سـنی 18 تا ۶0سـال و بـرای افرادی 

کـه به طور مسـتمر خـون اهدا می کنند تا 70سـال هـم می تواننـد در این امر مشـارکت کنند.

افـراد زیر 18سـال بایـد به همراه ولـی خود به پایـگاه مراجعه کننـد و در مسـاجد از آن ها خون 

گرفتـه نمی شـود.»

به همت پایگاه بسیج شهیدان
 ناطقی اهالی «سرافرازان» در مسجد

 محله شان خون اهدا کردند

نذرخون
 در موج پنجم کرونا

نا و کر
 زندگی

صـدر| از کودکـی عاشـق والیبـال بـوده و حالا همـراه بـرادر و خواهـر بزرگش ایـن رشـته را دنبال 

می کند. او توانسته سال9۸ همراه با تیم مدرسه اش در بندرعباس مقام اول کشوری مسابقات 

دانش آمـوزی را  بـه دسـت آورد و اکنـون خـودش را بـرای مسـابقات لیگ سـاحلی مشـهد آماده 

می کنـد. ژینـا شـهنوازی متولـد13۸3 و سـاکن محلـه رازی اسـت، اما شـغل پدر باعث شـده تا 

خانـواده او بیـن بندرعباس و مشـهد در رفت و آمد باشـند.

تمرینQوالیبالQدرQحیاطQخانه 
از کودکـی تمرینـات بـرادر بزرگ تـرش را نـگاه کـرده و بـه ایـن رشـته علاقه منـد شـده اسـت.

بـرادرش رامیـن از اعضـای تیم ملی جوانان کشـور اسـت و نگین و ژینا را تشـویق کـرده تا این 

رشـته ورزشـی را دنبـال کننـد. ژینـا می گوید:«رامیـن برای مـا الگو بود و همیشـه بـا او رقابت 

داشـتیم. زمانـی کـه  کوچک بودیم بـه ما می گفت بـه زودی مـن را از تلویزیـون و در لیگ های 

مطـرح جهانـی خواهیـد دیـد. همین باعث می شـد تـا ما هم مثـل او بـه قهرمانـی و حضور در 

لیگ هـای اروپایـی فکـر کنیـم.» نگیـن در حیـاط خانـه بندرعبـاس بـه ژینـا حرکات دسـت و 

نحـوه رد کـردن تـوپ را از روی طنـاب آمـوزش مـی داد. ژینا کلاس ششـم که بـود  همـراه با تیم 

مدرسـه در مسـابقات والیبـال دانش آمـوزی شرکت کرد و آن ها موفق شـدند مقـام اول ناحیه 

و اسـتان را به دسـت آورند. تیم آن ها به مسـابقات کشـوری ورزشـی دانش آموزان در سـال۹۶

راه پیـدا کـرد امـا موفـق به کسـب مـدال نشـد. بعـد از آن ژینا بـه همـراه خواهرش نگیـن برای 

تمرینـات حرفـه ای و آموزش های بیشـتر بـه یکی از سـالن های ورزشـی بندرعبـاس رفتند و 

ژینـا زیر نظـر مهدیه ضمیـری والیبـال را حرفه ای دنبـال کـرد. نتیجه تلاش هـای او و تیمش 

بـه بـار نشسـت و توانسـتند در مسـابقات کشـوری دانش آمـوزی سـال ۹8 کـه یـزد میزبـان 

آن بـود، مـدال اول کشـوری را بـه دسـت  آورد. بعـد از آن خانـواده ژینـا تصمیـم گرفتنـد بـرای 

پیشرفـت بیشـتر بچه هـا در ایـن رشـته بـه مشـهد بیاینـد امـا آمـدن آن ها بـه مشـهد هم زمان 

شـد با شـیوع کرونـا و ژینا تنها مـدت کوتاهی فرصـت کرد در سـالن حمیدی با اکـرم حصاری 

یکـی از مربیان مشـهدی تمریـن کند. البتـه او پس از آن بـا همراهی خواهـرش نگین تمرین 

را رهـا نکـرده اسـت. می گویـد:«از هفتـه پیـش تمریناتـم را زیـر نظـر خانـم حصـاری بـرای 

حضـور در لیـگ والیبـال سـاحلی مشـهد کـه بـه زودی مسـابقات آن برگـزار می شـود شروع 

کرده ام.» او در حال حاضر در تیم اسـتعداد پویا در پسـت «قطر پاسـور» )پشـت خط زن( بازی 

می کند.

میQخواهمQمستقلQباشم 
ژینـا عـلاوه بـر ورزش در درس نیـز موفق اسـت. او به رشـته حقـوق علاقه زیـادی دارد و 

می خواهد در کنار والیبال، این رشـته را هـم دنبال کند. می گوید:«درس خواندن 

را دوست دارم و همیشه موفق بوده ام.» او اکنون دانش آموز سال دهم در رشته 

علوم انسـانی اسـت. ژینا دختر فعالی اسـت و از زمانش به بهترین شـکل 

ممکن اسـتفاده می کند. او در 2سال اخیر توانسته مدرک مدیریت 

زیبایی پوسـت را بگیرد و اکنون در سـالن های آرایشـی فعالیت 

دارد. می گوید:«مادرم همیشـه ما را تشـویق می کند درآمد 

داشـته باشـیم. با اینکه پدرم همواره مـا را حمایت کرده 

و هیچ وقـت از نظـر مالـی مشـکل نداشـته ایم، اما 

دوسـت دارم مسـتقل باشـم.» او بـه هم سـن و 

سالانش توصیه می کند، هر روز را زندگی 

کنند و قـدر دوران نوجوانی و جوانی 

خـود را بدانند.

والیبالیست نوجوان محله رازی
 لذت مقام اول تیمی را در مسابقات کشوری تجربه کرده است

مهاجرت به مشهد
 برای پیشرفت

مید ا
 محله

10منطقه

9منطقه



81 0 و 9 منطقــه  محلــه  را  آ شــھر
1 ۴ 0 0 ر  یو شــھر   ۲ ۴ | ر شــنبه  چھا
۴ ۴ ۵ محلــه   ضمیمــه  ه  ر شــما

الهــام ظریفیان| کوچــه عریــض و طویل شــاهد10 از یک 
بوستان با زمین ورزشی فنس کشــی شده شروع می شود. 
بیشــتر زمین های این محــدوده متعلــق به بنیاد مســکن 
انقلاب اسلامی بوده اند که به اشخاص یا شرکت تعاونی های 
ســازمان های مختلف واگــذار شــده اند تــا مجتمع های 

مسکونی ریز و درشتی را در دو ســوی آن بسازند. اما دیگر 
ارگان ها هم جزو مالکان اولیه این زمین ها بوده اند. این کوچه 
از محوری ترین کوچه های محله فرهنگیان است که فضای 
سبز  آن مانند یک نوار سبز تا بولوار شریعتی و شهید رفیعی 

ادامه پیدا می کند.

کوچه مسجد حضرت عباس(ع)

مســجد و مجتمع فرهنگی 
حــضرت عبــاس)ع(، کانــون 
و  فرهنگــی  فعالیت هــای 
اجتماعی اهالی محله است که 
در ابتدای این کوچه قرار دارد.

ســاکنان مجتمع مســکونی 5۶3واحــدی ولایت )از 
مجموعه مسکن مهر( از نبود امکانات رفاهی، آموزشی 

و فضای بازی کودکان در این مجتمع گله دارند.

ســلامت  شــهید  خانــواده 
صدیقه ســیدی، اولین مامای 
مشــهد کــه در راه کمــک بــه 
بیــماران کرونایی به شــهادت 
رســید در این کوچــه زندگی 

می کنند.

ســاخت ســوله مدیریت بحران 
شــاهد از اوایل ســال گذشته در 
زمین پشت مســجد و مشرف به 
بوستان پروانه از سوی شهرداری 

آغاز شده و هنوز ادامه دارد.

شاهد ۱۰

منطقه ۱۰ - محله فرهنگیان

خر چه آ کو

محلات منطقه ما:
9:      نوفل لوشــاتو، رضاشهر،طالقانی،ســرافرازان، چهارچشمه،  
کوثــر، هاشمیه،هنرســتان،نیروهوایی،آب و برق، اقبــال، 
زکریــــــا،لادن، شقــــایق ۱ و شقـــــایق ۲ و گلدیــــس

10:                 رازی، اســتاد یوسفی، شریعتی، شاهد، لشکر، فرهنگیان، 
امامیه، رسالت، حجاب، ایثارگران، امام هادی(ع) ، خاتم الانبیا  (ص)

دبیر شهرآرا محله : فاطمه خلخالی استاد
دبیر شهرآرا محله منطقه ۹و۱۰:  الهام ظریفیان  
تلفن شهرآرامحله منطقه۹:   ۳۸۸۳۸۸۵۲  

تلفن شهرآرامحله منطقه۱۰:  ۳۶۶۲۹۴۸۰                         
  

شماره پیامک:  ۳۰۰۰۷۲۸۹
دفتر منطقه۹: بولوار وکیل آباد ،   ابتدای بولوار هاشمیه

دفتر منطقه۱۰: نبش استاد یوسفی ۱۳ فرهنگسرای خانواده 
mahalle9@ shahrara.ir:پست الکترونیک

mahalle10@ shahrara.ir
@ShahraraMahaleh :کانال شهرآرا محله

shahraranews.ir  :دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از
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